2024 年１月 18 日

各   位

東 京 都 中 野 区 本 町 一 丁 目 3 2 番 ２ 号

会 社 名  ア ク セ ル マ ー ク 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長 松川 裕史

（コード番号：3624 東証グロース）

問 合 せ 先 経営管理部 若海 正弥

 （TEL 03-5354-3351）

子会社等の異動を伴う株式譲渡契約に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、2024 年１月 18 日開催の取締役会において、株式会社 ABC JAPAN（以下「ABC JAPAN 社」といいま

す。）との間で、同社の全株式を取得し、当社の連結子会社とすることに関する基本合意書の締結について決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 本件の目的

当社は、2023 年 12 月 15 日付で公表いたしました「（開示事項の経過）ヘルスケア事業への本格参入に関

するお知らせ」に記載のとおり、ヘルスケア事業の第一弾として、Ascella Biosystems,Inc.（以下「Ascella

社」といいます。）が開発をしている「Ascella Real Time System」 について、日本国内での使用、輸入、

製造、販売及び販売委託に関するサブライセンス付きの独占権（以下「独占販売権」といいます。）を活用し

た利益率の高いヘルスケア事業に本格的に参入していくことを決意しております。

「Ascella Real Time System」は、等温核酸増幅法による分子診断技術を基盤とし、PCR 検査と同等以上の

高い検出感度・特異性かつ、約６分で迅速に様々な感染症の原因となるウイルスや細菌を検出可能であり、

ハンディタイプの IoT 検出デバイスと使い捨ての検査キットによる「いつでも、どこでも、すぐに」検査を

行えるポイント・オブ・ケア・テストとして、コロナウィルス、インフルエンザだけでなく、性感染症検査

への応用の可能性が示されており様々な利用状況での需要を見込んでおります。

他方、当社は、2023 年 12月 15 日付「（開示事項の経過）ヘルスケア事業への本格参入に関するお知らせ」

及び 2023 年 12 月 27 日付で公表いたしました「事業計画及び成長可能性に関する説明資料」に記載のとお

り、Ascella 社製品の独占販売権を活用した利益率の高いヘルスケア事業を展開するために、医療機器製造

販売業の許可を取得することを検討しておりました。

このような状況のなか、表題のとおり、当社は本日開催の取締役会において、ABC JAPAN 社との間で、同社

の全株式を取得し、当社の連結子会社化することについて基本合意（以下「本基本合意」といいます。）をい

たしました。

ABC JAPAN 社は、医療機器製造業登録及び第二種医療機器製造販売業許可を保有し、二酸化炭素濃度計等

の医療機器販売を行っておりましたが、コロナ禍収束に伴う需要の減少により、現在は事実上営業を休止し

ている会社であります。同社を当社の完全子会社（以下「当社グループ」といいます。）とすることにより、

当社グループ自らが主体となり Ascella 社製品の独占販売権を活用した利益率の高いヘルスケア事業の展開

を行うことで、より高い収益性を持った事業構造へと転換することが可能であると考えております。

また、Ascella 社以外についても、海外において販売実績を有する医療機器等の日本国内での販売展開を

予定する等、ヘルスケア事業として早期の収益化を目指してまいります。

当社グループの事業構築により、様々なヘルスケア事業に関する戦略展開が可能になることから、本基本

合意は、当社が重要な課題として取り組んでいる売上規模の拡大、利益率向上等、強固な利益体質への改善

に向けた重要な要素になると判断しております。

2. 異動する子会社（株式会社 ABC JAPAN）の概要（2024年１月 12 日現在）

名称 株式会社 ABC JAPAN

所在地 東京都中央区日本橋堀留町一丁目 11 番４号

代表者の役職・氏名 代表取締役  宮入 義勝

事業内容 医療機器の製造販売

資本金 10,000 千円

設立年月日 2018 年４月 24 日

上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該

当状況
該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年８月期 2022 年８月期 2023 年８月期

純資産 37,116 千円 7,271 千円 5,591 千円

総資産 43,628 千円 18,561 千円 18,561 千円

1 株当たり純資産 3,711 円 63 銭  727 円 17 銭 559 円 13 銭

売上高 409,920 千円 0 千円 0 千円

営業利益 4,342 千円 △10,482 千円 △1,562 千円

経常利益 3,964 千円 △10,259 千円 △1,562 千円

当期純利益 2,202 千円 △11,585 千円 △1,742 千円

1株当たり当期純利益 220 円 21 銭 △1,158 円 55 銭 △174 円 23 銭

1 株当たり配当金 －円 －円 －円

※大株主および持株比率に関しては、株式取得予定先の意向も踏まえ、非開示とさせていただきます。

なお、資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況に関して該当事項はありません。

3. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0.0％）

取得株式数
1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

異動後の所有株式数
1,000 株

（議決権の数：1,000 個、議決権所有割合：100.0％）

 ※取得価額に関しては、株式取得予定先との守秘義務契約に基づき、非開示とさせていただきます。

4. 日程

取締役会決議日 2024 年１月 18 日

基本合意書締結日 2024 年１月 18 日

株式譲渡契約書締結日 2024 年４月下旬（予定）

株式譲渡実行日 2024 年４月下旬（予定）

5. 今後の見通し

本件取引が実現した場合、ABC JAPAN 社は当社の連結子会社となり 2024 年９月期より連結決算に移行いた

します。中長期的に当社業績へ寄与するものと考えておりますが、同社の業績を織り込んだ 2024 年９月期の

連結業績予想につきましては現在精査中であり、今後、公表すべき事項が生じた場合にはすみやかに開示い

たします。

以上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

 アクセルマーク株式会社 経営管理部

 メール：ir@axelmark.co.jp